PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

 INDICAÇÃO Nº 2475/2025

Assunto: Serviços de averiguação e manutenção da área externa da EMEI Professor Irineu Idalgo

Sanches Filho – Jardim Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando aos serviços de averiguação e manutenção

da área externa da EMEI Professor Irineu Idalgo Sanches Filho – Jardim Esperança.

De acordo com denúncias encaminhadas por moradores ao gabinete, a

unidade escolar estaria com mato alto, o que estaria favorecendo o aparecimento de

escorpiões nas imediações.

A situação preocupa a comunidade local, especialmente pelo potencial

risco à saúde e segurança das crianças atendidas pela escola.

Solicita-se que a Prefeitura averigue a presença de escorpiões e realize

os serviços de limpeza, controle de pragas e manutenção preventiva, garantindo

condições adequadas no entorno da unidade de ensino.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P